
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-19

L'anno 2018 il  giorno 29 del  mese di  Marzo il  sottoscritto  Piaggio Gloria  in qualita'  di 
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DEL  CANCELLO  ALL’INTERNO  DELL’AUTORIMESSA   DELLA 
BIBLIOTECA BERIO CON FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVO SISTEMA DI 
AUTOMAZIONE. EURO 3.485,54 CIG  Z9122F0CED

Adottata il 29/03/2018
Esecutiva dal 09/04/2018

29/03/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-19

AUTORIZZAZIONE  AD  EFFETTUARE  INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DEL  CANCELLO  ALL’INTERNO  DELL’AUTORIMESSA   DELLA 
BIBLIOTECA  BERIO  CON  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  NUOVO  SISTEMA  DI 
AUTOMAZIONE. EURO 3.485,54 CIG  Z9122F0CED

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, conseguentemente alla poli-
tica di sviluppo delle attività di promozione dei Musei, delle Biblioteche, e dell’Ufficio Politiche 
Giovanili della città di Genova, di:

- tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e le risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti, i parchi e gli edifici storici;

- promuovere  una gestione integrata di parchi storici e musei;

- conservare e incrementare il patrimonio librario, cartaceo e digitale, promuovendo la lettura e la 
frequentazione delle biblioteche ed i servizi dalle stesse offerti;

- promuovere le politiche giovanili, sia attraverso lo sportello Informagiovani, sia attraverso progetti 
di servizio civile, alternanza scuola lavoro ed altri mirati ad una facilitazione per i giovani dell’ap-
proccio al mondo del lavoro, alla cultura, all’internazionalità;

Premesso inoltre che:

- la civica Biblioteca Berio è  dotata di una autorimessa interrata con accesso attivato elettronica-
mente, funzionale al ricovero e accoglienza di automezzi di servizio del Comune, di auto private di 
civici dipendenti, con attività di lavoro situate in prossimità di via del Seminario;

- occorre procedere al ripristino del sistema di automazione del cancello, in oggi non funzionante;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che l’intervento prevede, in sintesi: 

a) smontaggio dei bracci motori esistenti;
b) fornitura e installazione di un motore oleodinamico;
c) installazione di una coppia di fotocellule;
d) verifica e rilascio documentazione inerente la sicurezza come da normativa vigente;

Dato atto che si è proceduto ad esplorazione preliminare delle esistenti attività di mercato, ai sensi 
dell’art. 66  del D.Lgs 50/2016, che ha successivamente determinato la richiesta, da parte della Ci-
vica Amministrazione di presentazione di  preventivo, da parte di tre ditte, specializzate nel settore 
di riferimento:

1) RIAL S.r.l., Savignone (GE), € 2.857,00 oltre Iva;
2) La Commerciale S.r.l., Genova, € 5.709,60 oltre Iva;
3) CMCI S.c.a r.l., Genova, € 8.835,00 oltre Iva;

- l’Ufficio Tecnico della Direzione, dopo aver effettuato un sopralluogo con le singole ditte, preli-
minare alla presentazione del preventivo,  ha valutato le tre offerte, confrontando gli interventi e le 
loro modalità di realizzazione, attraverso un confronto tecnico con le ditte stesse;

- il preventivo presentato dalla ditta  RIAL S.r.l. risulta migliore sotto il  profilo economico, oltre 
che adeguato sotto quello tecnico;

Ritenuto quindi congruo il preventivo  presentato  dalla ditta  RIAL S.r.l., Savignone (GE), parte in-
tegrante del presente provvedimento, pari ad € 3.485,54 inclusa IVA al 22% ;

Visti gli artt.:

- 107 del D.Lgs. 267/2000 che individua le competenze e le responsabilità dei dirigenti;
- 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigen-
za;
- 183 del D.Lgs.  267/2000;

Viste altresì:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs.  
50/2016”, il seguente servizio al seguente beneficiario:

- ripristino del sistema di automazione del cancello dell’autorimessa sita nei locali della Biblioteca 
Berio, come meglio dettagliato nell’allegato preventivo di intervento;
-  ditta  RIAL Srl,  -  Via Marconi 138, 16010 Savignone (GE) – partita  I.V.A. e Codice Fiscale 
01489610996 - (cod. Benf. 48553 ) CIG  Z9122F0CED  per € 2.857,00 IVA 22% pari a € 628,54 
per complessivi € 3.485,54;

2) di ritenere congrua la spesa di cui al precedente punto: trattasi di intervento in ambito istituziona-
le riferito all’annualità corrente;

3) di impegnare la somma di € 3.485,54  sul Capitolo 22524   C.d.C. 1550.6.29 “Acquisizione di 
servizi”  del Bilancio 2018 (Imp.2018.8521)  Codifica P.D.C 1.03.02.99.999  (altri servizi diversi 
n.a.c.);

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

-  non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli interventi oggetto del presente 
provvedimento, né forniture di servizi soddisfacenti e di tipologia analoga a quanto richiesto reperi-
bili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

-  la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  6 della legge n. 
122/2010;

-  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per quanto 
disposto dall’art. 32  del vigente Regolamento di Contabilità;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.sa Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-19
AD OGGETTO 
AUTORIZZAZIONE  AD  EFFETTUARE  INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DEL  CANCELLO  ALL’INTERNO  DELL’AUTORIMESSA   DELLA 
BIBLIOTECA  BERIO  CON  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  NUOVO  SISTEMA  DI 
AUTOMAZIONE. EURO 3.485,54 CIG  Z9122F0CED

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






